

## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月26日

上場会社名 株式会社エムオーテック

(コード番号：9961 東証第2部)

(URL <http://www.motec-co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 吉澤 邦夫

問合せ先責任者 役職名 常務取締役

氏名 数納 芳伸

TEL (03) 5543-2518

財務・経理担当

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

## (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	19,465	△7.5	481	△15.8	449	△21.3
18年3月期第3四半期	21,047	16.3	571	△17.4	571	△13.8
(参考) 18年3月期	29,308		1,049		1,031	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	234	△15.3		12.49		—
18年3月期第3四半期	276	70.4		14.74		—
(参考) 18年3月期	535			28.55		—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の重仮設業界は、都心部を中心とする民間建設投資の追風はあったものの、公共建設工事の減少や低価格入札工事の増加等の影響を受け、引続き厳しい受注環境で推移いたしました。

このような情勢下、当社は建設工事の更なる受注強化を目指すと共に、現場で発生する余剰泥土のリサイクル装置（ハイドゲン装置）を配備し、環境に配慮した営業活動を展開してまいりました。

また、平成18年12月に日本鉄鋼建材リース株式会社と包括的業務提携契約を締結いたしました。今後、賃貸用機材・工場設備の相互利用等広範囲にわたり業務協力を実施し、一層の業務の効率化、コスト削減をおこない収益力の強化を図ってまいります。

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）の連結売上高につきましては、販売売上等の減少もあり194億65百万円（前年同期比7.5%減）となりました。利益面につきましては、工事用機械や賃貸用機材の積極的投資を続けたため償却負担が増加し、経常利益は449百万円（前年同期比21.3%減）、四半期純利益は234百万円（前年同期比15.3%減）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	37,702	13,362	35.4	712.72
18年3月期第3四半期	36,340	13,360	36.8	712.46
(参考) 18年3月期	35,301	13,575	38.5	723.97

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△349	△215	609	1,567
18年3月期第3四半期	△106	389	133	1,826
(参考) 18年3月期	25	109	△21	1,522

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

(キャッシュ・フロー計算書)

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）における現金及び現金同等物は、主として税金等調整前四半期純利益の計上と売上債権、たな卸資産の増加によって、全体として15億67百万円（前連結会計年度末比44百万円の増加、前年同期比2億59百万円の減少）となりました。

各キャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、△3億49百万円（前年同期比2億43百万円の減少）となりました。

これは主に、仕入債務の増加14億17百万円およびその他流動負債の増加8億29百万円等があったものの、売上債権の増加6億81百万円およびたな卸資産の増加22億4百万円等があったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△2億15百万円（前年同期比6億4百万円の減少）となりました。

これは主に、有形固定資産の売却による13百万円等の収入があったものの、有形固定資産の取得による2億28百万円等の支出があったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、6億9百万円（前年同期比4億75百万円の増加）となりました。

これは主に、配当金の支払額1億87百万円等の支出があったものの、短期借入金6億円および長期借入金1億97百万円等の収入があったことによるものです。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	29,520	810	405

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 21円60銭

## 【業績予想に関する定性的情報等】

当第3四半期における業績は当初の予想通りに推移しており、前回公表（平成18年11月20日）の通期の業績予想に修正はありません。

※業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表

1. 要約四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額 (百万円)	(参 考) 平成18年3月期	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)		金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,567		1,826		△259	1,522	
2 受取手形及び売掛金	12,076		11,953		122	11,394	
3 たな卸資産	15,960		13,945		2,014	13,755	
4 繰延税金資産	113		133		△20	209	
5 その他	188		123		64	137	
貸倒引当金	△45		△53		7	△60	
流動資産合計	29,859	79.2	27,929	76.9	1,929	26,959	76.4
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 土地	4,604		4,604		—	4,604	
(2) その他	1,664		1,693		△29	1,691	
有形固定資産合計	6,268	16.6	6,298	17.3	△29	6,295	17.8
2 無形固定資産	62	0.2	72	0.2	△9	70	0.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,179		1,683		△503	1,610	
(2) その他	454		551		△96	501	
貸倒引当金	△122		△194		72	△135	
投資その他の資産合計	1,511	4.0	2,039	5.6	△528	1,976	5.6
固定資産合計	7,842	20.8	8,410	23.1	△567	8,342	23.6
資産合計	37,702	100.0	36,340	100.0	1,362	35,301	100.0

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減 金額 (百万円)	(参 考) 平成18年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	11,416		10,713		702	9,964	
2 短期借入金	6,600		6,000		600	6,000	
3 一年以内返済予定の 長期借入金	642		2,438		△1,796	2,272	
4 その他	2,739		2,488		250	2,158	
流動負債合計	21,398	56.8	21,640	59.5	△242	20,395	57.8
II 固定負債							
1 長期借入金	2,765		926		1,839	938	
2 その他	175		411		△236	392	
固定負債合計	2,941	7.8	1,338	3.7	1,602	1,331	3.7
負債合計	24,339	64.6	22,979	63.2	1,360	21,726	61.5
(資本の部)							
I 資本金	—	—	3,226	8.9	—	3,226	9.2
II 資本剰余金	—	—	3,022	8.3	—	3,022	8.6
III 利益剰余金	—	—	6,638	18.3	—	6,897	19.5
IV その他有価証券評価差額金	—	—	480	1.3	—	436	1.2
V 自己株式	—	—	△6	△0.0	—	△7	△0.0
資本合計	—	—	13,360	36.8	—	13,575	38.5
負債・資本合計	—	—	36,340	100.0	—	35,301	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	3,226	8.5	—	—	—	—	—
2 資本剰余金	3,022	8.0	—	—	—	—	—
3 利益剰余金	6,943	18.4	—	—	—	—	—
4 自己株式	△8	△0.0	—	—	—	—	—
株主資本合計	13,184	34.9	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	178	0.5	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	178	0.5	—	—	—	—	—
純資産合計	13,362	35.4	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	37,702	100.0	—	—	—	—	—

2. 要約四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減 金額 (百万円)	(参 考) 平成18年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)		金 額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	19,465	100.0	21,047	100.0	△1,581	29,308	100.0
II 売上原価	16,653	85.5	18,147	86.2	△1,494	25,111	85.7
売上総利益	2,811	14.5	2,899	13.8	△87	4,196	14.3
III 販売費及び一般管理費	2,330	12.0	2,328	11.1	2	3,147	10.7
営業利益	481	2.5	571	2.7	△90	1,049	3.6
IV 営業外収益	69	0.3	87	0.4	△18	101	0.3
V 営業外費用	100	0.5	87	0.4	13	118	0.4
経常利益	449	2.3	571	2.7	△121	1,031	3.5
VI 特別利益	33	0.2	12	0.1	20	6	0.0
VII 特別損失	7	0.1	12	0.1	△4	9	0.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	475	2.4	572	2.7	△96	1,028	3.5
法人税、住民税及び事業税	115	0.6	200	1.0	△85	462	1.6
法人税等調整額	126	0.6	94	0.4	31	31	0.1
四半期(当期) 純利益	234	1.2	276	1.3	△42	535	1.8

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期 (当期) 純利益	475	572	1,028
2. 減価償却費	287	195	290
3. 貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△27	25	△23
4. 投資有価証券売却益	—	△1	△1
5. 固定資産除売却損	2	5	—
6. 会員権評価損等	4	2	1
7. 受取利息及び配当金	△15	△47	△48
8. 支払利息	90	79	104
9. 売上債権の増減額 (△は増加)	△681	△1,344	△785
10. たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,204	△926	△742
11. その他流動資産の増減額 (△は増加)	△52	10	2
12. 仕入債務の増減額 (△は減少)	1,417	1,409	652
13. その他流動負債の増減額 (△は減少)	829	428	52
14. その他固定負債の増減額 (△は減少)	—	△129	△129
15. その他	21	△43	10
小計	148	235	412
16. 利息及び配当金の受取額	15	47	48
17. 利息の支払額	△76	△74	△115
18. 法人税等の支払額	△437	△315	△319
営業活動によるキャッシュ・フロー	△349	△106	25

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	△5	△2	△3
2. 投資有価証券の売却による収入	—	6	7
3. 投資有価証券の償還による収入	—	500	500
4. 有形固定資産の取得による支出	△228	△153	△430
5. 有形固定資産の売却による収入	13	11	11
6. 無形固定資産の取得による支出	△2	△14	△16
7. その他投資その他の資産の取得による支出	△2	△8	△12
8. その他投資その他の資産の売却による収入	—	28	28
9. その他投資その他の資産の返還による収入	4	23	23
10. 貸付けによる支出	△0	△6	△6
11. 貸付金の回収による収入	5	5	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△215	389	109
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額 (△は減少)	600	600	600
2. 長期借入れによる収入	2,400	500	700
3. 長期借入金の返済による支出	△2,202	△813	△1,167
4. 自己株式取得による支出	△0	△2	△3
5. 配当金の支払額	△187	△150	△150
財務活動によるキャッシュ・フロー	609	133	△21
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	44	417	113
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,522	1,409	1,409
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	1,567	1,826	1,522